1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-MB

V/v thực hiện công tác bồi thường,

GPMB dự án Nâng cấp đường An

Viên Mỹ Thành, huyện Nghi Xuân

          Nghi Xuân, ngày       tháng 5 năm 2021

            Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Quyết định số 1405/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình

Tiểu dự án Nâng cấp đường An - Viên - Mỹ - Thành, huyện Nghi Xuân thuộc

dự án “Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Hà Tĩnh” (BIIG2 - Hà Tĩnh),

vay vốn Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB), trong đó giao UBND huyện Nghi

Xuân làm chủ đầu tư hợp phần giải phóng mặt bằng dự án.

Ngày 12/5/2021, Hội đồng bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án đã bàn giao

diện tích đất đã GPMB để Ban QLDA đầu tư XDCT Dân dụng và Công nghiệp

triển khai thi công dự án. Tuy nhiên, trên tuyến còn có hệ thống cấp điện, hệ

thống cấp nước sạch, đường dây viễn thông, cáp quang ngầm viễn thông, biển

tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp thuộc quản lý của các Sở, ngành, đơn vị:

Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tỉnh thuộc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Hà

Tĩnh, Điện lực Hà Tĩnh, Công ty Cổ phần cấp nước Hà Tĩnh, Viễn thông Hà

Tĩnh, Viettel Hà Tĩnh - Chi nhánh Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông quân đội

cần phải di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án. UBND huyện Nghi

Xuân báo cáo để UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị phối hợp GPMB

thực hiện dự án cụ thể như sau:

1. Về di dời hệ thống cấp nước sạch: Hiện nay, Công ty Cổ phần cấp nước

Hà Tĩnh đã lập dự toán và đang chờ chủ trương của UBND tỉnh để trình thẩm

định và phê duyệt Phương án di dời, việc này đang được UBND tỉnh giao cho

các Sở, ngành tham mưu xử lý.

2. Về di dời hệ thống cấp điện:

-  Đối với công trình Xây dựng 02 lộ xuất tuyến 22kV mạch kép sau Trạm

biến áp 110kV Nghi Xuân để cải tạo đường dây 971, 973 TGNX lên vận hành cấp

điện áp 22kV (từ cọc C0 đến cọc C16) do Công ty Điện lực Hà Tĩnh (làm chủ đầu

tư) đã tổ chức thi công nhưng có một số vị trí cột điện sau khi thi công  nằm trong

phạm vi GPMB của dự án, UBND huyện đã có Văn bản số 44/UBND-KTHT

ngày 08/01/2021 gửi chủ đầu tư đề nghị dừng thi công, phối hợp với Ban QLDA

đầu tư XDCT Dân dụng và Công nghiệp, UBND huyện để xử lý. Tuy nhiên, đến

nay chủ đầu tư chưa phối hợp với UBND huyện để xử lý.

- Đối với hệ thống cấp điện cũ nằm hai bên tuyến đường: UBND huyện đã

có Văn bản số 1436/UBND-MB ngày 07/8/2020, Văn bản số 567/UBND-

2

KT&HT ngày 13/4/2021 về việc đề nghị di dời hệ thống điện để bàn giao mặt

bằng triển khai thi công dự án (có khoảng 15 vị trí đường dây trung thế và hạ thế

nằm trong mốc giải phóng mặt bằng dự án cần phải di dời nhưng không thuộc

đối tượng được bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng do nằm trong phạm vi

hành lang ATGT đường 18m đã được giải phóng mặt bằng giai đoạn trước đây).

Tuy nhiên, đến nay ngành điện chưa có Phương án tổ chức thực hiện.

3. Về di dời hệ thống viễn thông, cáp quang ngầm viễn thông: Tại Văn

bản số 1436/UBND-MB ngày 07/8/2020; Văn bản số 567/UBND-KT&HT ngày

13/4/2021, UBND huyện Nghi Xuân đã đề nghị Trung tâm Viễn thông Nghi

Xuân, Viettel Nghi Xuân, Viettel Hà Tĩnh - Chi nhánh Tập đoàn Công nghiệp -

Viễn thông quân đội,  khảo sát, thực hiện di dời để bàn giao mặt bằng thực hiện

dự án nhưng đến nay các đơn vị chưa tổ chức thực hiện.

4. Về di dời Biển tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp: UBND huyện đã có

Văn bản số 1663/UBND-MB ngày 10/9/2020; Văn bản số 775/UBND-MB ngày

13/5/2021 gửi Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh, Trung tâm Văn hóa

Điện ảnh tỉnh thực hiện di dời biển tuyên truyền và bàn giao mặt bằng thực hiện

dự án. Tuy nhiên, đến nay các đơn vị chưa tổ chức thực hiện.

UBND huyện Nghi Xuân báo cáo các tồn tại nêu trên và kính đề nghị

UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị có tên trên phối hợp với Hội đồng bồi

thường GPMB dự án, UBND huyện Nghi Xuân, Ban QLDA đầu tư XDCT Dân

dụng và Công nghiệp tỉnh khảo sát, xây dựng phương án, khẩn trương di dời các

tài sản ra khỏi phạm vi thi công dự án trước ngày 30/5/2021 theo ý kiến chỉ đạo

của UBND tỉnh.

(UBND huyện gửi kèm các Văn bản có liên quan)

Kính mong sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban QLDA đầu tư XDCT DD&CN tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Hội đồng BT-GPMB dự án;

- Lưu: VT, MB.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-05-19T17:09:20+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-05-19T17:12:06+0700

		2021-05-19T17:12:30+0700

		2021-05-19T17:12:45+0700